
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33153 5Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2016

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº: 2016/197403
DISPENSA: 07/2016
CONTRATANTE:
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO PARÁ, inscrita 
no CNPJ sob n°07.730.458/0001-45
CONTRATADO:
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado 
do Pará - PRODEPA, inscrita no CNPJ sob n°05.059.613/0001-18
OBJETO:
Prestação de serviços de tecnologia da informação e comunicação 
- TIC
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Art.24, XVI, da Lei n° 8.666/93.
VALOR:
R$ 4.270,80 (quatro mil, duzentos e setenta reais e oitenta 
centavos)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade - 8238
Fonte - 0101
Elemento de despesa - 339039
ORDENADOR
José Megale Filho
Chefe da Casa Civil
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA
Ato: 07
Número da Dispensa: 07/2016
Data: 20/06/2016
Ordenador: José Megale Filho
Chefe da Casa Civil da Governadoria

Protocolo 976603

PORTARIA Nº 896/2016-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/238239,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e  Sustentabilidade, a viajar para Brasília-DF, 
no dia 8 de junho de 2016, a fi m de participar de Reunião com 
o Senhor Ministro do Meio Ambiente, devendo responder pelo 
expediente do Órgão, na ausência do titular, THALES SAMUEL 
MATOS BELO, Secretário Adjunto de Gestão e Regularidade 
Ambiental.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 897/2016-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, do Decreto nº. 1.513, de 30 de março 
de 2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/238858,
R E S O L V E:
autorizar LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de 
Meio Ambiente e  Sustentabilidade, a viajar para Brasília-
DF, no dia 16 de junho de 2016, a fi m de participar de 
Reunião com o Senhor Ministro de Minas e Energia, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
RONALDO JORGE DA SILVA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão 
de Recursos Hídricos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 898/2016-CCG DE 21 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 
de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a vacância de cargo ocorrida pelo 
falecimento do ex-servidor Ricardo Gomes Pavão;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/228346,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO FÁBIO GOUVEIA SOUZA para exercer o cargo em 
comissão de Assistente de Centro Regional de Saúde, código GEP-
DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 21 DE JUNHO DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 976642

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO - CMG
Contrato: 003/2015/CMG
Exercício: 2016
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogar por 
mais 12 (doze) meses o Contrato Administrativo, com fulcro no 
Art. 57, inciso II da lei Federal n° 8.666/93.
Valor Global: R$ 479.399,80
Data da Assinatura: 17/05/2016
Vigência: 29/06/2016 a 28/06/2017
Orçamento:

Programa de Trabalho Natureza da 
Despesa Fonte do Recurso Origem do Recurso

04.122.1297.8315 33.90.30 01010000 Estadual
04.122.1297.8315 44.90.39 01010000 Estadual

Contratado: ESTAÇÃO DO TRABALHO SERVIÇO E COMÉRCIO 
E DE MÓVEIS LTDA-ME.
Endereço: Avenida Governador José Malcher n°2332, São Brás, 
Belém - PA.
CEP: 66.090-230           
                   Telefone: (91) 3343-3876.
Ordenador: CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL PM

Protocolo 976123

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/2016 - CMG, 21 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 360/2016-CMG, datado de 
16/06/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
ao Policial Militar abaixo mencionado, por seguir viagem para 
o município de Salinópolis/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CB PM RG 
32945 CLAYTON 

MENEZES 
CUNHA

54192517/1 752.318.162-72 23 a 30/06/16 7,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 976274

PORTARIA Nº 132/2016 - CMG, 21 DE JUNHO DE 2016
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO:  o Processo nº 765/2016-CMG, datado de 
28/12/2016
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao 
Policial Militar abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o 
município de Mojú/PA, a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

2° SGT PM 
RG 21478 

JANIO FRAN 
DOS SANTOS 

PINTO

5588430/1 302.155.362-15 18 a 19/12/15 1,5 (completa)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 21 de junho de 2016
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 976275

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

Portaria nº 363/2016-PGE.G., de 20 de junho de 2016
INTERROMPER por necessidade de serviço, o gozo de férias dos 
servidores abaixo relacionados:

Nome Id. Funcional Portaria de 
Concessão

Data de 
Interrupção

Caroline Teixeira 
da Silva Profeti 5807166/1 291/2016-PGE.G 

de 16.05.16 16.06.2016

Marcela de 
Guapindaia 

Braga
5903070/2 210/2016-PGE.G 

de 16.04.16 15.06.2016

JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 976514
Portaria nº 361/2016-PGE.G., de 20 de junho de 2016
Prorrogar por 30 (trinta) dias o prazo fi xado na Portaria nº 
292/2016-PGE.G, de 17 de maio de 2016, publicada no DOE nº 
33130 de 18.05.16.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 976521

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 356/2016-PGE.G., de 17 de junho de 2016
CONCEDER a servidora Adriana dos Santos Monteiro, ocupante 
do cargo de Assistente de Procuradoria, id. Funcional 5889948/1, 
30 (trinta) dias de licença prêmio referente a 1ª parcela do 
triênio 2010/2013 no período de 15.06 a 14.07.2016.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 976525

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 360/2016-PGE.G., de 16 de junho de 2016
DESIGNAR a servidora CLAUDIA CARTAGENES BOUTH, ocupante 
do cargo de Auxiliar de Administração, id. Funcional 2009560/1, 
para responder pela Chefi a da Secretaria da Procuradoria 
Consultiva, por motivo de licença saúde da titular SILVIA HELENA 
CONTENTE STILIANIDI, no período de 17.05 a 15.06.16.
JOSE AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 976523

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato: 001/2016-PGE
Data da Assinatura: 20/06/2016
Objeto: O objeto do presente termo aditivo é a alteração da 
Cláusula Sexta do contrato nº 001/2016 que condiciona que o 
pagamento seja efetuado em conta corrente do Banco do Estado 
do Pará S/A, alterando o domicílio bancário para o pagamento 
no Banco do Brasil, Agência nº 1231-9, Conta Corrente n º 
38.515-8 e, por conseguinte, o ônus referente as tarifas de 
transferência bancárias fi carão a cargo da CONTRATADA, 
com base no art. 65, II, alínea “c” da Lei nº 8.666/93
.                                                                                                                                                                                                                        
Contratada: FAST SECURITY TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 
LTDA-ME
CNPJ: 10.647.012/0001-66
Endereço: ST SAI/SUL Trecho 2 Lotes 1595 a 1595. Salas 202 A 
204, Ed. Pinheiro,CEP 71.200-020, Brasília/DF.
Ordenador: Antônio Saboia de Melo Neto - Procurador-Geral do 
Estado

Protocolo 976221

DIÁRIA
.

Portaria nº 366/2016-PGE.G. Belém, 21 de junho de 2016.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 ½ 
diárias ao Procurador-Geral do Estado Antonio Saboia de Melo 
Neto, id. Funcional 5807174/1, para participar da reunião do 
Colégio Nacional dos Procuradores Gerais dos Estados e do 
Distrito Federal - CNPGEDF, no período de 30.06 a 02.07.16.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Salvador /BA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 976555

FÉRIAS
.

Portaria nº 357/2016-PGE.G., de 15 de junho de 2016
CONCEDER férias regulamentares aos servidores deste Órgão, no 
período determinado conforme abaixo relacionados:


